1) Vgl. Göppert a. a. O. S. 40.

2) Solche Widersprüche finden sich bei Tertullian bekanntlich sehr häufig. So geht neben der Dreiheit der „*personae*“ der einen Substanz bei ihm friedlich einher die andere Anschauung: der Vater erfüllt die ganze Substanz, und der Sohn ist nur eine Ausstrahlung von ihr, und nur ein Teil des Ganzen. Vgl. ad Prax. 9 (164): *pater enim tota substantia, filius vero derivatio totius et portio*, — was nicht viel besser ist, als wenn jemand beim Zählen mehrerer Gegenstände einen doppelt zählt, und an seine Bemerkung am Schlusse des 6. Kapitels De anima (656 B) erinnert.

die er bald als *distributio*, bald als *dispositio* oder *oeconomia* oder *distinctio* oder als das eine und andere gleichzeitig bezeichnet<sup>1</sup>. Das sind aber Ausdrücke, die der juristischen Terminologie völlig fremd sind. Ein präziser Begriff läßt sich mit ihnen gar nicht verbinden; er denkt, oder gibt vielmehr vor, zu denken — da es ja undenkbar ist — eine Getrenntheit, die doch zugleich Ungetrenntheit ist, und da die Sprache für diesen perversen Begriff keinen Ausdruck hat, so stellt er den schärfsten Ausdrücken für Getrenntheit (*divisio, separatio*) solche gegenüber, die vielleicht in ihrem Gebrauche die Sonderung in weniger schroffer Weise zum Ausdruck bringen, und zwar wohl darum, weil sie vorzugsweise zur Unterscheidung und Auseinanderlegung von nicht körperlichen Dingen verwendet wurden. Er hat sie, wie ich als ziemlich sicher annehmen möchte, der Terminologie der Rhetorik entlehnt; denn alle jene Worte sind technische Ausdrücke für die Verteilung des Stoffes in der Rede<sup>2</sup>.

1) Adv. Prax. 2 (157): *numerus sine divisione*. 3 (157): *simplices — — idiotae — numerum et dispositionem trinitatis divisionem praesumunt unitatis*. 8 (163): *species — indivisae — — non ideo tamen est separatum*. (158): *quale est ut deus divisionem et dispersionem pati videatur*. 9 (164): *non tamen diversitate alium filium a patre, sed distributione, nec divisione alium, sed distinctione, — — non divisionem significavit, sed dispositionem*. 12 (168): *alium autem ad distinctionem, non ad divisionem*. 13 (170): *duas species unius indivisae substantiae numerabo*. 19 (179): *pater et filius non ex separatione substantiae sed ex dispositione alium, non divisione, cum individuum et inseparatum filium a patre pronuntiamus*. 21 (180): *alium non quasi separatum, sed dispositione alium non divisione — — quo dicto utriusque constituit distinctionem*. 23 (184): *non est separatio ista, sed dispositio divina*. 27 (190): *distinctione patris et filii, quam manente coniunctione disponimus*. 2 (156): *unicum deum credimus: sub hac tamen dispensatione, quam oeconomiam dicimus (wo aber statt dispensatione wohl dispositione gelesen werden muß, ebenso wie adv. Valent. 28 [2, 583 A]. B (158 A): non intellegentes unicum quidem, sed cum sua oeconomia esse credendum, expavescent ad oeconomiam. Numerum et dispositionem trinitatis divisionem praesumunt unitatis*.